natur plures termini equoci. hec non est distinguenda secundum secundum modum: Canis currat sicut et hec canis expeditus ad hoc quod oratio sit multiplex secundum secundum modum amphibologie: non obiectum ablativo aliquo remaneat multiplicitas in propone residua. Ad quoniam ergo dicendum Ad quoniam quod hec est multiplex secundum tertium modum: scit seculum. Sed intelligendus quod tertius modus amphibologie est: quoniam oratio de se solus significat unum: ipsa tamen iuncta alteri significat plura per arist. in Ia: non tamen sic intelligendum quod multiplicitas sit in toto aggregato primo scit ponit alia positio: sed tota multiplicitas est in ista particularia: scit seculum: ut tamquam ad altum referatur scit est in ista propone: B. continet esse a. Huic enim quod est b. attribuitur due acceptiones: et non ipsi propositio. Nec est ipsi b. absolute considerato: sed ipsi b. ut sit subtali predicato. similiter in propozitione. Nam hec oratio: scit seculum: de se solus significat unum iuncta tamen alteri plura significat ut si dicatur: Sortes si est sapiens: scit seculum: hoc prius scit seculum est distinguendum. Ex eo quod ly seculum potest construiri a parte post de ly sit. Et tunc est sensus. Si sortes est sapiens ipse haec sciens de seculo: et sic est proprie vera. Si ly seculum construatur a parte antea de ly scitur: tunc est propozitio falsa: sub hoc sensu: Si sortes est sapiens: seculum habet scientiam. Tunc ultius est intelligendum quod differentia est iter tertium modum amphibologie et secundum: quod primus est quando oratio primo et principaliter plura significat. Tertius autem modus est: quando oratio significat plura: ut ad aliud habeat relationem. Unde diceretur quod hic est primus modus amphibologie: hoc scit seculum: quod hec oratio per se principaliter significat: haec est tertius modus: scit seculum: quod ista oratio de se non significat nisi unum: et ista adiuncta alteri per se significat. Ita quod tota multiplicitas sit in ista particularia: scit seculum: per alteri adiungit. Per hec ad rationem prius capitulo: cui dicitur: quod huic ordinis: scit seculum: principal deficit suppositus. Si ly seculum construatur a parte post. Dicendum quod hec oratio: suppositum post haec ex illo cui adiungit. Secundum contra hec arguo tripliciter. Primum sic. Nulla multiplicitas actualis in ordine non resultat nisi ex coiunctione prius ipsi ordinis. Sed ex nulla coniunctione partium istius orationis

Ad argu-

Scit seculū. resultat diversa sentētia: quia virūq; de se vñū solū significat: ergo hec oratio Scit seculū: nō est multiplex sīm amphibologiam. C Sed forte diceretur q̄ hec ratio solum cōcludit q̄ hic nō sit p̄mus modus amphibologie: Scit seculū q̄ primus modus amphibologie est: quādo diuersitas sententie resultat ex coniunctione partium orationis. Sed tern⁹ modus est quādo ořo de se significat vñū: et ip̄sa iuncta alteri significat plura. Unde q̄ h̄ nō sit primus modus amphibologie concludit ratio. C Contra. Hec oratio non h̄ significatum nec modum significandi nisi ex partibus: quod ergo partib⁹ non cōfert significatiū: nec modū significandi nō facit et orationē plura significare. Sed tale ad iunctū nō cōfert partibus significatum nec modū significādi: ergo hec oratio Scit seculū: nō significat plura ex adiunctiōe aliqua. Sed dicendum ēad rōnem q̄ in partibus oratiōis per se accepte: sunt modi significādi sīm quos ipse adiūcem diuersi mode possunt cōstrui. In hoc enim qđ dico: seculū: est casus rectus rōne cuius potest supponere verbo a parte ante: et cū eo intransiūue construi in ratione suppositi. Et in h̄ q̄ dico Seculū: est casus accusatiūis rōne cui⁹ potest cōstrui cū verbo a pte post intrāsitiue. Dicitur ergo q̄ adiunctū confert actum huic qđ dico Seculū: per quem i altero sensu potest cōstrui cum ly scit a parte ante: per hoc q̄ suppositum p̄cedētis oratiōis pōt supponere verbo. Se cundo dat actum huic qđ dico Seculū: vt possit cōstrui cū hoc qđ dico: scit: a pte post. Hec enim ořo nō possit esse pfecta: si hoc quod dico Seculū: a pte post construeret nisi aliquid redderet suppositū huic quod dico scit: a parte ate. Unde q̄ reddit suppositum datactum huic qđ dico Seculū: vt construatur a pte post de ly scit. zē.

C Item adhuc pōt obijci scđo sic: q̄ si hec ořo Scit seculū: n̄ significar̄ pl̄a nisi vt alteri adiūgit: sequit q̄ totū aggregatū p̄rio significat plura: q̄ quādo aliquā operatio nō potest inesse aliqui nisi vt illud iunctū ē cū alio dicimus illam orationē ēē vtriusq; vt si trahere nauem nō insit Sori nisi per adiutoriū Platonis: vtriq; attributū h̄c

actū qui ē trahere nauim t̄ nō alteri p̄ se. Si ḡ hec oratio Scit seculū: non significat plura nisi vt iuncta alteri: videt q̄ totū aggregatū p̄rio significat plura. C Itē ter, tio hoc videtur ēē de intētione Ari. Dicit l. elenchus enim q̄ tertius modus amphibologie ē ca. 2, q̄ cōpositū significat plura: separatiū vero vñū solū. Ut Scit seculū: nam ly scire et ly seculū vñū significat: ambo autē plura. Si ergo Aристo. vñiformis accipiat ly vtrū q̄d diuisim: et ly ambo cōiunctum: videt q̄ hec oratio: scit seculū: de se debeat significare plura: et non ex adiunctiōe cū alio. C Ad primū istū duorū dicendū q̄ ratō nō cōcludit quin tertii modus amphibologie sit ex cōiunctiōe alicuius cūm alio. Et ad maiorē rōnis cūm dicitur: quādo aliq; operatio nō īest vñi nisi vt iunctū est alteri zē. Dico q̄ maior habz sic itelligi: q̄ ista operatio est vtriusq; vel vñius partis vt attributionē h̄z ad alia. C Ad aliud dicēdū q̄ Ari. in illa līa itelligit q̄ multiplicatas tertii modi n̄ resultat ex hoc q̄ aliq; dicio ibi h̄eat p̄les significatiōes. Ut id est ac si diceret q̄ hec ořo et ei⁹ pte solū vñū significant: adiuncta aut alteri plura. C Ultimo scīdū ē circa h̄c locū q̄ tres sūt modi amphibologie: et tres equiuocationis: tertii in modus assigual⁹ a pho nō est cōis vtriq; fallacie. Duo tñ modi cōes sunt vtriq;. Nā prim⁹ modus est vt dicit Ari. q̄n̄ dictio vel oratio significat plura. Secūdus q̄n̄ ē trāslatio a ppria significatiōe ad i propriā. Ut Ari. sic dicit q̄ secūdus modus resultat ex hoc q̄ solui sumus sic dicere. Et iuxta sīm modum equiuocationis sic fiunt paralogismi: quicqd ridet habet os: p̄zatum ridet ergo zē. Ridere enim pprie significat actū hominis: et ppter aliquam similitudinem significat floritionem in prat̄is. Juxta sīm modum amphibologie sic fiunt paralogismi. Quādociūq; litus aratur terra scindit: sed quādociūq; indocilis docetur: litus aratur: ergo quādociūq; indocilis doceat terra scindit. Arare enim litus significat p̄ p̄ies scissionem terre: sed ille qui arat litus amittit tempus suum: ideo propter istam similitudinem transfertur ad amissionem tēporis. Tertiū modus equiuocationis est ex eo q̄ aliqua dictio plura consignificat

vi laboras. Similiter tertius modus. amphibologie est quādō orō de se significat vnum; et ipsa eadem iuncta alteri significat plura; ut scit seculum.

Questio vicesimateria.

Eritur de cōpositiōne et diuisiōne.

q. Et p̄tio vtrū cōpositiōne et diuisiōne sunt due fallacie distictae specie? Et videatur q̄ nō nam sicut se habet multiplicitas actualis oratiōis ad orationē; sic se habet multiplicitas potentialis oratiōis ad oratiōem; s̄z multiplicitas actualis nō p̄stuit nisi vnum locū sophisticiū vel vna fallaciā ut amphibologia; ergo nec potentialis. C̄tē sicut se habet multiplicitas potentialis dictiōis ad dictionē; sic se habet multiplicitas potentialis oratiōis ad oratiōem; sed multiplicitas potentialis dictiōis nō cōstituit nisi vnum locū sophisti cum accentū; ergo tē. C̄tē loci sophistici distinguiuntur specie per causas apparetie; illi ergo loci qui habent eandem causam apparetie specie nō distinguiuntur; s̄z cōpositio et diuisio habent eadē causam apparetie ut vnitatem materie; ergo tē. C̄ Ad oppositum. Mis̄i cōpositio et diuisio specie distinguerent nō essent sex loci sophistici in dictiōe quod est cōtra Aristo.

Questio vicesimaquarta.

Arta hoc querit vtrū

vunità materia
lis vocis complexe sit sufficiens causa distinguendi cōpositionē et diuisiōnem; q̄ si videtur; q̄r̄ cum vunità materialis vocis complexe sit causa generalis apparetie in cōpositione et diuisione nisi fuerit principium sufficiens distinguendi vnum locū ab alio; oportet super istā causam generalem aliquid addere q̄ ipsam determinet ad cōpositionē et diuisione; et illud additū oportet esse aliquid pertinens ad modū p̄nunciandi. Et sic cōpositio et diuisio actualem multiplicitatē operantur quod falso est; p̄nā p̄z; q̄r̄ ibi esset vunità materie et vunità modū p̄nunciandi; et hec duo integrant locū opantē actuālē m̄l̄uplicitatē; ergo tē. C̄tē illud ē causa ap-

paretie in cōpositiōne et diuisiōne sub quo multa latēnt; sed sub vnitate materialium multa latēnt in cōpōne et diuisiōne; ergo est sufficiēs principiū distinguēdi cōpositiōne et diuisiōne. Ad̄ in orō patet p̄ Aristo. i. illo ca. 5. Fallacia aut̄ fit ex his. nāz ibi vult Ari. q̄ p̄ vnitatem materialū credamus. C̄tē il lud est cā apparetie in compositione et diuisiōne; qd̄ est principiū tegendi defectū; q̄ defectus latēt sub apparetia; s̄z vunità materialū est sufficiēs principiū tegendi defectū; ergo tē. Ad̄ in orō patet p̄ Aristo. Dicit enim q̄ cōpositio et diuisio defectūt ab elencho eo q̄ nō est eadē orō cōposita et diuisia; diuersitas ḡ orōnū est cā defectū in compositione et diuisiōne; sed iste defectū latēt sub vnitate mālū; ergo tē. C̄ Ad oppositum.